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Úvod

„STÁT NENÍ POUZE SPOLEČNOST, KTERÁ MÁ VEŘEJNÉ MÍSTO ZŘÍZENÉ PRO POTÍRÁNÍ

ZLOČINU A KVŮLI SMĚNĚ. POLITICKÁ SPOLEČNOST EXISTUJE KVŮLI VZNEŠENÝM

ČINŮM, A NEJEN KVŮLI KAMARÁDSTVÍ.“

ARISTÓTELES

V roce 2012 jsem v kombinované formě dokončil studium na Západočeské univerzitě

v Plzni, obor Veřejná ekonomika. Proto je mi už dlouhou dobu tento obor blízký.

Z tohoto důvodu jsem si vybral jako téma této diplomové práce „Analýza příjmů

a výdajů v nepodnikatelském subjektu“, tedy právě téma, které s problematikou veřejné

ekonomiky a veřejných financí jasně souvisí. Vzhledem k tomu, že pracuji jako vedoucí

organizační složky Městské kulturní středisko ve Stodě, vybral jsem si jako místo

zkoumání Město Stod.

Veřejný sektor je jedinečnou a velmi důležitou součástí ekonomiky každé země, jehož

úkolem je poskytování veřejných služeb. Veřejný sektor není založen na ziskovém

principu, což je základní rozdíl od soukromého. Finanční prostředky na své fungování

získává z veřejných rozpočtů a jejich základní příjmovou stránkou jsou daně. Služby

veřejného sektoru jsou financovány z veřejných prostředků, protože by bylo nevýhodné,

nepraktické a někdy i neproveditelné je poskytovat na komerční bázi. V tomto sektoru

neexistuje přímý vztah mezi uživatelem služby a jejím poskytovatelem.

Jádrem veřejného sektoru je veřejná správa, kterou tvoří soustava úřadů s centrální nebo

územní působností. Kromě veřejné správy tvoří veřejný sektor další organizace, které

poskytují veřejné služby (např. zdravotnická a školská zařízení, domy s pečovatelskou

službou apod.). Základní pilíř celého systému pak tvoří územní samosprávné celky,

které dělíme na kraje a obce.[22]

Svoji diplomovou práci jsem rozdělil do čtyř kapitol. V první kapitole budu

charakterizovat financování nepodnikatelských subjektů, se kterými se v ekonomice

státu můžeme setkat. Tato teoretická část bude v převážné většině zacílena

na legislativu upravující pozici municipálních organizací s tím, že největší pozornost

zde bude věnována příjmům a výdajům finančních prostředků. Bude analyzovat
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možnosti příjmů měst a obcí ve vztahu k jejich rozpočtům a detailně se budu věnovat

jejich členění na základě platné legislativy našeho státu.

Druhá kapitola již bude charakterizovat vybraný subjekt, tedy Město Stod. Představím

město Stod nejprve v historickém kontextu a pak v některých datech. V další části této

kapitoly seznámím se strukturou obyvatelstva a také se strukturou organizační,

jak městské samosprávy, tak městského úřadu. Na závěr kapitoly vypracuji SWOT

analýzu města.

Ve třetí kapitole provedu podrobnou analýzu příjmů a výdajů města Stod z hlediska

jejich rozpočtové skladby, rozčlením příjmy podle základních hledisek a rozeberu to,

z jakých zdrojů město příjmy získává. Dojde také k analýze výdajů s tím, že se hodlám

věnovat výdajům zejména z oborového členění. Součástí této kapitoly bude finanční

analýza města v jeho základních ukazatelích. Poslední, čtvrtá, kapitola bude věnována

závěrečnému hodnocení práce a budou navrženy možné návrhy pro zlepšení.

Základním cílem této práce je poskytnout zevrubnou analýzu příjmů a výdajů

města Stoda v souvislosti s tvorbou rozpočtu, jeho změnami, rozhodovacími

procesy a souvztažnostmi příjmu a výdaje peněz vzhledem k rozpočtové skladbě.

Dalším cílem práce je definování návrhů zlepšení pro zefektivnění získávání

a čerpání peněz pro účely veřejných výdajů.

10

1 Finance měst a obcí

1.1 Veřejný sektor, veřejné statky

Veřejný sektor, vedle soukromého sektoru, funguje ve všech zemích s rozvinutou tržní

ekonomikou a tvoří tak ekonomiku smíšeného typu. Jedná se o část národního

hospodářství, která má za úkol eliminovat nedostatky tržního systému. Významným

znakem veřejného sektoru je to, že prioritní není hospodářský výsledek (zisk),

ale realizace tzv. veřejných statků. Prostřednictvím veřejných statků je také dána státu

možnost ovlivnění makroekonomických ukazatelů, případně možnost zmírnění

regionálních rozdílů.

Veřejný sektor je dělen sektorově - zdravotnictví, kultura, školství sociální péče, obrana

apod.. Tyto sektory pak tvoří jeho základní strukturu. Zvláštní postavení zde zaujímá

veřejná správa, jejímž prostřednictvím je veřejný sektor řízen.[10]

Přijmeme-li úvahu, že cílem fungování každého ekonomického systému je dosažení

blahobytu a tedy ekonomického optima
1
, pak je jisté, že k jeho dosažení každý

z ekonomických systémů definuje jiné cesty a mechanismy. V současné době je stále

přijímána definice ekonomického optima a blahobytu od neoklasického ekonoma

Vilfreda Pareta (1848-1923) - tzv. Paretovské optimum, podle kterého je blahobyt

(optimum) stav, kdy není možné změnou výroby nebo směny zvýšit blahobyt některé

osoby, aniž by tím neutrpěl současně blahobyt někoho jiného.

Úroveň efektivnosti systému je dána tím, jestli jeho fungování vede, či naopak nevede

k dosažení stavu optima. Z dlouhodobého hlediska je efektivnější tržní systém. Přestože

je ale tržní systém z hlediska alokace zdrojů považován za nejlepší, za určitých

okolností může selhávat.[7]

Tato tržní selhání mohou mít mnoho příčin, jejichž nejobecnější dělení můžeme provést

na: mikroekonomické, makroekonomické a mimoekonomické. Není smyslem této práce

provádět detailní rozbor tržních selhání, ale lze v zásadě konstatovat, že ani „čistý“ trh,

1
optimum = nejlepší, nejvhodnější nebo nejvýhodnější možný stav, viz Klimeš, slovník cizích slov[4]

11

ani „čistý“ stát nejsou samospasitelné a dokonalé. V historii ostatně existují příklady

jak „laissez-faire", tak tzv. plánované ekonomiky. Vždy však nastanou v ekonomice

problémy, které je třeba řešit - ať pomocí trhu či státním zásahem. Obě řešení mají svá

pozitiva i negativa. Nebyl zatím nalezen "univerzální" poměr mezi oběma přístupy.

Právě poměr mezi mírou státních zásahů a ponecháním trhu je jedním z trvale

diskutovaných témat běžné politicko-hospodářské praxe i oblasti teorie veřejných

financí. Tuto diskuzi vyjadřují následující dva zásadně odlišné názory významných

světových ekonomů:

Joseph Stiglitz: "Je jasné, že tržní fundamentalisté se mýlí, když tvrdí, že trhy se samy

přizpůsobí. Vláda vždy musí hrát významnou roli při stabilizaci makroekonomiky.

Otázka je, co je náplní této role."[15 str. 26]

Milton a Rose Friedmanovi: "Musíme pochopit, proč mohou státní intervence způsobit

tolik škod. Musíme pochopit intimní vztah mezi politickou a ekonomickou svobodou."[2

str. 15]

1.1.1 Veřejné statky

Z hlediska ekonomické teorie je možné zařadit veřejné statky mezi pozitivní externality

a v teorii veřejných financí, které pro téma této práce jsou klíčovým pojmem, zaujímají

důležité místo.

Podle P. A. Samuelsona[11] mají veřejné statky z ekonomického hlediska následující

vlastnosti:

a) kvalitativní i kvantitativní nedělitelnost spotřeby a nesoutěživost spotřebitele -

spotřeba veřejných statků se nedá rozdělit, jsou spotřebovávané společně všemi

potenciálními spotřebiteli. Z toho vyplývá i nesoutěživost jednotlivých potenciálních

spotřebitelů, kteří nejsou nuceni nijak projevovat své preference.

b) nevylučitelnost ze spotřeby - vzhledem k tomu, že veřejné statky jsou, nebo lépe

řečeno mohou být spotřebovávané ve svém úhrnu všemi spotřebiteli, nelze žádného

z nich ze spotřeby vyloučit. Je to neefektivní, ale také mnohdy technicky

nerealizovatelné.
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c) nulové mezní náklady na spotřebu každého dalšího spotřebitele – z rovnosti

spotřeby veřejných statků vyplývá to, že spotřeba jednoho spotřebitele nijak neomezuje


[…]


strategického dokumentu, neboť existuje Analýza města Stod, na kterou se v několika

pasážích této práce odvolávám. Po analýze města však musí přijít další krok,

což je zadání vypracování strategického plánu rozvoje. To je však politické rozhodnutí,

které musí zastupitelé učinit.

3. Na základě provedené finanční analýzy ve třetí kapitole doporučuji při získávání

finančních zdrojů z transferů možnost krýt výši procenta vlastních zdrojů dotačních

titulů formou úvěru z komerčních bank. Jsem přesvědčen, že není na místě obava

z obtížného splácení takového úvěru, vč. úroku. K tomuto přesvědčení mně vede výše

ukazatele dluhové služby, která je na nízké úrovni i výše ukazatele Z3, který naznačil,

že město disponuje rezervou pro krytí závazků souvisejících se zadlužením,
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a to z přebytku svého běžného rozpočtu. Osobně si myslím, že celé otázce napomáhá

také makroekonomická situace, která by se měla po uplynulé recesi opět zlepšovat.

Chci však na tomto místě upozornit, že by si celý problém zasloužil vypracování

detailní finanční analýzy při použití dalších ukazatelů, a také analyzování delšího

časového období. To však nebylo prioritním úkolem této práce. Upozorňuji také,

že otázka zadlužení opět souvisí s plánováním čerpání financí na základě plánu, tedy

s problematikou předcházejícího odstavce.

4. Podle mého názoru není účelné to, aby se o městské byty a o zabezpečení dodávek

tepla starala firma Rebyto-Bear, s.r.o. Tato firma zabezpečuje na základě mandátní

smlouvy péči o městský bytový fond. Finanční platby za nájemné, ale i výdaje

na opravy bytů, však procházejí městskými účty. Firmě Rebyto- Bear, s.r.o. jsou

placeny jen částky za služby, které jsou závislé na celkové výměře všech bytů. Podle

mého názoru by bylo účelnější, aby se o své byty město staralo samo, nebo

prostřednictvím některé organizační složky, např. složky Technická údržba města Stod.

Stejně tak jsem neshledal jako účelné nakupovat teplo od této soukromé právnické

osoby. V tomto případě jsem přesvědčen o tom, že by bylo výhodné si ponechat kotelny

ve své správě a nakupovat plyn přímo od dodavatele. V rámci své pracovní funkce jsem

si dělal propočet na pracovišti kulturní dům a zde vyšla úspora okolo 100 tis. Kč za rok.

Je však opět nutno podotknout, že by rozhodnutí o změně dodavatele tepla jistě

vyžadovalo další analýzu.

Závěrem uvádím, že hlavním cílem této práce bylo vypracovat analýzu příjmů

a výdajů města Stod. Jsem toho názoru, že v kontextu s tím se cíl práce splnit

podařilo.
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Abstrakt

CÍCH, P. Analýza příjmů a výdajů v nepodnikatelském subjektu – město Stod,

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2015

Klíčová slova: rozpočet, příjem, výdaj, město, územní samosprávný celek, financování

měst

Práce „Analýza příjmů a výdajů v nepodnikatelském subjektu – město Stod“ se věnuje

nepodnikatelským subjektům z hlediska jejich financování. Hlavním tématem je

analýza příjmů a výdajů města na základě jejich rozpočtového třídění, a to na příkladu

konkrétního města. Cílem práce je poskytnout zevrubnou analýzu příjmů a výdajů

města Stoda v souvislosti s tvorbou rozpočtu, jeho změnami, rozhodovacími procesy

a souvztažnostmi příjmu a výdaje peněz vzhledem k rozpočtové skladbě.

V první části práce je zaměřena na obecný popis možného financování organizací

veřejného sektoru. Velká část kapitoly je věnována rozpočtovému třídění příjmů a

výdajů ve městech. Ve druhé části autor seznamuje s objektem zkoumání z hlediska

historie, kontaktních údajů i organizačního schématu. V závěru pak je vypracována

SWOT analýza. Třetí část práce se detailně věnuje konkrétním příjmům i výdajům

jmenovaného města. Je proveden důkladný rozbor jak podle odvětví, tak podle účelu

použití. Tato kapitola obsahuje také krátkou finanční analýzu.

V závěru je konstatováno, že příjmy i výdaje města jsou zachycovány v souladu

s platnou legislativou. Město má dostatečné příjmy na krytí svých výdajů, jak

investičních, tak běžných výdajů na svůj provoz. Jsou navrženy také návrhy na možné

zefektivnění financování.
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Abstract

CÍCH, P. Analysis of income and expenses in non-business subject - the town Stod,

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

66 pages, 2015

Key words: budget, income, expense, city, local government unit, financing of towns

Work "Analysis of income and expensis in non-business subject - the town Stod" is

dedicated to non-commercial entities and their financing. The main theme is the

analysis of income and expenses in the town based on their budget classification, it to

a particular city. The aim of work is to provide a comprehensive analysis of income and

expense sof the town Stod in connection with the preparation of the budget and its

changes, decision making and interrelatedness the income and expenses of money

relative to budget structure.

The first part is focused on describing the possible funding of public sector

organizations. A large part of the chapter is devoted to sorting budgetary of income and

expenditure in the cities. In the second part, the author presents the object of

examination in terms of history, contact informations and organizational scheme. In the

end the author worked out SWOT analysis. The third part focuses in detail on specific

income and expenditure appointed by the city. The author made an analysis on the basis

of classification by industry and on the basis of purpose. This chapter also includes

a short financial analysis.

In the end it is stated that income and expenses of the city are accounted for in

accordance with applicable legislation. The city has sufficient incomes to cover their

expenses, their investment and current expenditure on its operations. Are also proposed

more suggestions on possible streamlining funding.