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Kritéria hodnocení: (1 nejlepšín 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Defrnovaní cílů práce
B) Metodický posfup vypracování ptáce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zptáce

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: l
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ve|mi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce má vhodně sestavenou literámí rešerši, která čerpala z dostatečného množství
literrárních zdrojů jak monograficích tak jiných. Absenci zahraničních literámích zdrojů lze omluvit
s ohledem na téma práce. Vlastní části práce je věnována větší pozornost, obsah vlastní části vede
k naplnění cílů. Po formální stránce lze výknout pollživání 1. osoby jednotného i mnoŽného čísla, dále
používání vágních slov (v současné době), nezarovnanost textu do odraŽek a chybné rozdělovrání
tabulek na dvě strany (37-38,43-44). Nižší stupeň hodnocení však volím z důvodu nedodrŽení rozsahu
práce, kteý vykazuje 54 stran (oproti minimálnímu rozsahu 60 normovaných stran).
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otáz|ty a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:j

1. V práci uvádíte vyššízatížení městského rozpočtu provomími náklady. V jakém porovnání byl tento
závěr učiněn a zjakého důvodu plyne?
2. Na str. 33 je jako příleŽitost uvedeno využítí finančních zdrojů z SF EU, pojednejte o možnostech
v'ružítív konkrétním městě Stod.

V Plzni, dne 6. května 2015
ý^, W,*
Pódpis hodnotitele

Metodické poztrámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň., Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět., otazky a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažin ottlzxy.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).